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 UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Số:       /KH-SKHCN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quảng Trị, ngày     tháng 7 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra nhà nước về đo lường trong hoạt động kinh doanh  

có sử dụng cân ô tô khi mua bán hàng hoá. 
 

Thực hiện Kế hoạch hoạt động Khoa học và Công nghệ năm 2024; Kế 

hoạch số 21/KH-SKHCN ngày 18/01/2024 về việc phê duyệt Kế hoạch kiểm tra 

nhà nước về Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng năm 2024. Sở Khoa học và Công 

nghệ lập Kế hoạch Kiểm tra nhà nước về đo lường trong hoạt động kinh doanh 

có sử dụng cân ô tô khi mua bán hàng hoá, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích:  

Đảm bảo đo lường trong hoạt động kinh doanh có sử dụng cân ô tô khi mua 

bán hàng hoá nhằm bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng. 

2. Yêu cầu: 

- Tuyên tuyền, hướng dẫn các cơ sở thực hiện đúng các quy định của pháp 

luật về đo lường trong sử dụng phương tiện đo nhóm 2; 

- Xử lý nghiêm, kịp thời các vi phạm trong việc sử dụng phương tiện đo 

nhóm 2 theo quy định của pháp luật; 

- Thông tin, báo cáo kịp thời theo quy định. 

II. Căn cứ, nội dung, đối tượng kiểm tra: 

1. Căn cứ kiểm tra: 

- Luật Đo lường ngày 11/11/2011;  

- Nghị định số 86/2012/NĐ-CP ngày 19/10/2012 của Chính phủ quy định 

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đo lường; 

- Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN ngày 17/12/2013 của Bộ trưởng Bộ 

KH&CN quy định kiểm tra nhà nước về đo lường; Thông tư 10/2022/TT-

BKHCN ngày 28/7/2022 của Bộ trưởng bộ KH&CN về việc sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN ngày 17/12/2013; 

- Thông tư số 23/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ trưởng Bộ 

KH&CN quy định về đo lường đối với phương tiện đo nhóm 2; Thông tư số 

07/2019/TT-BKHCN ngày 26/7/2019 của Bộ trưởng Bộ KH&CN về việc sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013; 

2. Xử lý vi phạm hành chính: 

- Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số 
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điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020; 

- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; 

- Nghị định số 119/2017/NĐ-CP  ngày 01/11/2017 của Chính phủ về xử lý 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường và chất lượng sản phẩm 

hàng hóa; Nghị định số 126/2021/NĐ-CP  ngày 30/12/2021 của Chính phủ về 

sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp; tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản 

phẩm, hàng hóa; hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ; 

năng lượng nguyên tử; Thông tư số 18/2018/TT-BKHCN ngày 18/12/2017 của 

Bộ trưởng Bộ KH&CN về Hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 

119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/ 2017 của Chính phủ. 

3. Nội dung kiểm tra: 

Kiểm tra nhà nước về đo lường trong việc sử dụng phương tiện đo nhóm 2 

theo quy định tại Thông tư số 23/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ 

trưởng Bộ KH&CN quy định về đo lường đối với phương tiện đo nhóm 2; 

Thông tư số 07/2019/TT-BKHCN ngày 26/7/2019 của Bộ trưởng Bộ KH&CN 

về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2013/TT-BKHCN ngày 

26/9/2013. 

4. Đối tượng kiểm tra: 

Cân ô tô tại các cơ sở kinh doanh, mua bán hàng hoá trên địa bàn tỉnh. 

(Danh sách kiểm tra kèm theo). 

5. Chế độ kiểm tra: Kiểm tra định kỳ theo kế hoạch. 

6. Thời gian kiểm tra: Từ 22/7/2024 đến 22/8/2024. 

III. Phương pháp kiểm tra: 

1. Chuẩn bị kiểm tra: 

- Ban hành Quyết định thành lập đoàn kiểm tra. 

- Chuẩn bị mẫu biên bản kiểm tra và các tài liệu, hồ sơ khác có có liên quan 

(nếu có). 

- Họp Đoàn kiểm tra, chuẩn bị đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật 

phục vụ Đoàn kiểm tra. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên đoàn kiểm tra. 

2. Làm việc trực tiếp tại cơ sở được kiểm tra: 

- Công bố Quyết định kiểm tra 

- Tiến hành kiểm tra về các nội dung theo mục II; 

- Đoàn kiểm tra yêu cầu cơ sở cung cấp hồ sơ, tài liệu có liên quan; 

- Kiểm tra kỹ thuật đo lường; 

- Lập biên bản làm việc và các biên bản khác có có liên quan (nếu có). 
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3. Xử lý vi phạm: 

Trong quá trình kiểm tra, nếu Đoàn kiểm tra phát hiện cơ sở được kiểm tra 

có vi phạm về Đo lường trong quá trình sử dụng cân ô tô trong hoạt động kinh 

doanh, buôn bán. Đoàn kiểm tra tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực đo lường và xử lý theo quy định của pháp luật. 

4. Kết thúc đợt kiểm tra: 

- Tổng kết rút kinh nghiệm đợt kiểm tra. 

- Báo cáo kết quả kiểm tra. 

IV. Tổ chức thực hiện:  

1. Thành phần đoàn kiểm tra: 06 người, bao gồm: 

- Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: 05 người. 

- Mời: Đại diện Phòng Kinh tế/ Kinh tế - Hạ tầng ở các huyện, thị xã, thành 

phố trên địa bàn được kiểm tra: 01 người. 

2. Điều kiện vật chất đảm bảo thực hiện đợt kiểm tra: 

2.1 Thiết bị và dụng cụ tác nghiệp kiểm tra: 

Chuẩn khối lượng M1: 12.000kg; Máy tính xách tay, máy in. 

2.2. Phương tiện đi lại: 

- Xe ô tô cơ quan hoặc khoán xăng xe. 

- Thuê: Xe chở chuẩn + Nhân công bốc xếp quả chuẩn. 

2.3 Nguồn kinh phí:   

 Kinh phí hoạt động sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2024./. 

 

Nơi nhận: 
- BGĐ Sở; 

- Lưu: VT; QLTĐC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

 

 

Trần Ngọc Lân 
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DANH SÁCH KIỂM TRA 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:      /KH-SKHCN ngày     /7/2024 

 của Sở khoa học và Công nghệ) 

TT Tên cơ sở được kiểm tra Địa chỉ 

1 Cty TNHH MTV thép Đồng Tiến 
Trạm cân ôtô 120 tấn 

KCN Nam Đông Hà, TP Đông Hà 

2 Cty CP MT và CT đô thị Đ.Hà 
Trạm cân ôtô 40 tấn 

Đường 9D, phường 4, TP Đông Hà 

3 Cty CP chăn nuôi C.P Việt Nam 

- Chi nhánh 2 tại Q.Trị 

Cân ô tô kiểu điện tử 15 000 kg 

Phường 3, TP Đông Hà 

4 Cty CP Minh Hưng Q.Trị 
Trạm cân ôtô 120 tấn 

Km8, Quốc lộ 9, TP Đông Hà 

5 Cty CP Xi măng Vicem Bỉm Sơn- 

CN Q.Trị 

Trạm cân ôtô 90 tấn 

KCN Nam Đông Hà, TP Đông Hà 

6 Cty CP gỗ MDF VRG Q.Trị 
Trạm cân ôtô 80 tấn 

KCN Nam Đông Hà, TP Đông Hà 

7 
Nhà máy viên năng lượng Cam Lộ 

CN Cty CP Tổng Cty Thương mại 

Q.Trị 

Trạm cân ôtô 60 tấn 

Cụm CN Cam Hiếu, Cam Lộ 

8 
Cty TNHH Nguyên liệu giấy Q.Trị 

- Nhà máy Nguyên liệu giấy xuất 

khẩu 

Cân ô tô kiểu điện tử 80 tấn 

Xã Cam Thành, Cam Lộ 

9 Cty CP Tiến Phong 

- Trạm cân ô tô 80 tấn (Km27, Cam 

Phú 3, Cam Thành, Cam Lộ); 

- Trạm cân ô tô 80 tấn (Thôn Lâm 

Xuân, Xã Gio Mai, Gio Linh); 

- Trạm cân ô tô Thái Hà - 60 tấn (Thôn 

Tân Lập, Xã Vĩnh Long, Vĩnh Linh); 

- Trạm cân ô tô 80 tấn (Xã Tà Long, 

Đakrông). 

10 Cty TNHH MTV WOOD 

PELLETS Triệu Phong 

Trạm cân ôtô 120 tấn 

KCN Quán Ngang, Gio Quang, Gio Linh 

11 Cty TNHH MTV Hợp Thịnh 
Trạm cân ôtô 100 tấn 

Cảng Cửa Việt, Gio Linh 

12 Cty CP Bình Điền Q.Trị 
Trạm cân ô tô 80 tấn 

KCN Quán Ngang, Gio Châu, Gio Linh 

13 Cty TNHH MTV cao su Q.Trị 
Trạm cân ôtô 80 tấn 

Xã Gio Bình, Gio Linh 

14 Cty CP gỗ MDF VRG Q.Trị 
Trạm cân ôtô 120 tấn 

KCN Quán Ngang, Gio Quang, Gio Linh 
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TT Tên cơ sở được kiểm tra Địa chỉ 

15 Cty TNHH Hòa Hưng Quảng Bình 
Trạm cân ôtô 80 tấn 

Thôn Bến Hà, xã Linh Trường, Gio Linh 

16 Cty TNHH Cao su Camel Việt 

Nam 

Trạm cân ô tô 80 tấn 

02 Lý Thường Kiệt, TT Lao Bảo, Hướng 

Hóa 

17 Nhà máy tinh bột sắn H.Hóa 
Trạm cân ôtô 50 tấn 

Xã Thuận, Hướng Hoá 

18 Cty TNHH Hào Hưng Quảng Bình 
Trạm cân ôtô 80 tấn 

Đội 5, TT Bến Quan, Vĩnh Linh 

19 Cty TNHH Hào Hưng Quảng Bình 
Trạm cân ôtô 80 tấn 

Xã Vĩnh Khê, Vinh Linh 

20 Cty TNHH gỗ Đăng Việt 
Trạm cân ôtô 80 tấn 

Xã Vĩnh Sơn, Vĩnh Linh 

21 Cty TNHH MTV Ngọc Tuấn Cửa 

Tùng 

Trạm cân ôtô 50 tấn 

KP An Hòa 1, TT Cửa Tùng, Vĩnh Linh 

22 Công ty Cổ phần chế biến nông sản 

Hưng Lộc 

Trạm cân ôtô 60 tấn 

Thôn Dốc Son, Hải Thượng, Hải Lăng, 

Quảng Trị 

23 Công ty Cổ phần Thiên Tân 

Trạm cân ôtô 120 tấn - CN xí nghiệp xây 

dựng công trình 

Cụm CN Hải Thượng, huyện Hải Lăng, 

tỉnh Quảng Trị 

24 Cty TNHH Thương mại và Xây 

dựng Hoàng Phú 

Trạm cân ô tô 60 tấn 

Xã Hải Trường, huyện Hải Lăng, tỉnh 

Quảng Trị 

25 Ban Quản lý cảng cá Quảng Trị 

Trạm cân ô tô 80 tấn 

Cảng cá Nam Cửa Việt, Triệu An, Triệu 

Phong, Quảng Trị 

26 Công ty TNHH MTV Nhật Thành 

Trạm cân ô tô 100 tấn 

Thôn Phú Mỹ Kiên, xã Triệu Giang, 

huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị 

27 Công ty TNHH Thương mại và 

Xây dựng Hoàng Phú 

Trạm cân ô tô 80 tấn 

Cụm CN Hải Lệ, xã Hải Lệ, thị xã 

Quảng Trị 

(Danh sách này gồm 27 cơ sở)./. 
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